
 

 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

项目名称： 鸿越纸制品加工项目 

建设单位（盖章）： 漳州龙海鸿越包装制品有限公司 

编制日期： 2023.11 
 

 
中华人民共和国生态环境部制 



 

 



 

 1   

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
鸿越纸制品加工项目 

项目代码  

建设单位

联系人 
   

建设地点 福建省漳州市龙海区海澄镇豆巷村*********号 

地理坐标 117°50′*****″E, 24°25′*****″N 

国民经济 
行业类别 
[...]
生产工艺废气 15 10000 / 0.4 2000 间歇 
非甲烷

总烃 
0.017 

③预测结果 

根据《大气环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018），应用估算模式

AERSCREEN对表 4.1-6中的大气污染源进行计算，其计算结果详见表 4.1-7。 

 

 

 



 

 35  

经过 AERSCREEN模型计算得出，本项目 Pmax为 0.86%，对环境影响较

小，为三级评价等级。根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）

要求，不做进一步的预测与评价。 

⑷污染物排放量核算 

①有组织排放量核算 

项目大气污染物排放量核算情况详见表 4.1-10。 

表 4.1-10  有组织排放量核算一览表 

污染源 
排放口编

号 
污染物 

核算排放浓度

（mg/m3） 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量

（t/a） 

生产工艺

废气 
DA001 

非甲烷

总烃 
1.678 0.017 0.034 

有组织排放总计 

有组织排放总计 非甲烷总烃 0.034 

②无组织排放量核算 

项目无组织大气污染物排放量核算情况详见表 4.1-11。 

表 4.1-11  无组织排放量核算一览表 

国家或地方污染物排放标准 
产污环节 

污染

物 标准名称 
浓度限值 
（mg/m3） 

排放量

（t/a） 

无组织废气 
非甲

烷总

烃 

《印刷行业挥发性有机物排放

标准》（DB35/1784-2018）等 
2.0 0.037 

无组织排放总计 

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.037 

 ③大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算见表 4.1-12： 

表 4.1-12  大气污染物年排放量核算一览表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 非甲烷总烃 0.071 

2 VOCs（即“非甲烷总烃”） 0.071 



 

 37  

申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066－2019），项目废气监测要求详见表

4.1-14。 

表 4.1-14  项目废气监测要求一览表 

序号 类别 监测项目 

1 监测点位 有组织废气排放口（生产工艺废气排放口 DA001）、厂界 

生产工艺废气排放口 DA001 非甲烷总烃 
2 监测因子 

厂界 非甲烷总烃 

3 监测频次 1次/年 

4.2 运营期水环境影响分析和污染防治措施 

4.2.1 废水源强核算 

项目生活污水经三级化粪池预处理，通过市政污水管网，纳入西小区工

业区污水处理厂进一步处理；项目生产废水经一体化污水处理设施处理，通过

市政污水管网，纳入西小区工业区污水处理厂进一步处理。 

项目生产废水产生源强及排放情况见表 4.2-1，生产废水排放口基本情况

及相关参数详见表 4.2-2，生产废水经西小区工业区污水处理厂处理后最终排

放参数见表 4.2-3。 

项目生活污水产生源强及排放情况见表 4.2-4，生活污水排放口基本情况

及相关参数详见表 4.2-5，生活污水经西小区工业区污水处理厂处理后最终排

放参数见表 4.2-6。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 39  

表 4.2-3  生产废水经西小区工业区污水处理厂处理后最终排放参数一览表  

本项目排进污水处理厂进水 污水处理厂出水 污染物种

类 浓度（mg/L） 数量（t/a） 进水量（t/a） 

污水处理厂进水

标准（mg/L） 浓度（mg/L） 数量（t/a） 排放量（t/a） 

污水处理厂排

放标准（mg/L） 

pH 6~9 / 6-9 6~9 / 6~9 

CODcr 500 0.02 500 50 0.002 ≤50 

BOD5 300 0.012 300 10 0.0004 ≤10 

SS 250 0.01 400 10 0.0004 ≤10 

NH3-N 15 0.0006 45 5 0.0002 ≤5 

总磷 3 0.0001 

40 

8 0.5 0.00002 

40 

≤0.5 

表 4.2-4  生活污水产生源强及排放核算结果一览表   
污染源产生 治理措施 污染物排放 

产排污
环节 

类
别 

污染物 
种类 

核
算 
方
法 

产生废

水量
/m3/a 

产生浓度 
/mg/L 

产生量 
/t/a 处理能力 治理效率% 

是否

为可

行技

术 

核
算 
方
法 

排放废

水量
/m3/a 

排放浓度
/mg/L 

排放量 
/t/a 

排
放 
方
式 

排放去
向 

排放
规律 

pH 6~9 / / 6~9 / 

CODCr 400 0.048 30 280 0.034 

BOD5 220 0.026 30 160 0.019 

SS 200 0.024 30 140 0.017 

NH3-N 35 0.004 0 35 0.004 

职工日
常生活 

生
活
污
水 

总磷 

产
污
系
数
法 

120 

3 0.0004 

三级化粪
池，处理能
力 1t/d/d 

0 

是 

产
污
系
数
法 

120 

3 0.0004 

间
接
排
放 

西小区
工业区
污水处
理厂 

间断
排
放，
排放
期间
流量
稳定 

 

 



 

 41  

 

项目废水源强核算过程如下： 

根据章节“2.1.8”分析，项目生产废水排放量约40t/a。类比同行业生产情况，本

项目生产废水水质取 CODcr：2500mg/L、BOD5：1000mg/L、SS：500mg/L、

NH3-N：30mg/L、总磷：5mg/L、色度 50倍，则本项目生产废水（水墨印刷机

清洗废水）中主要污染物产生量为 CODcr：0.1 t/a、BOD5：0.04 t/a、SS：0.02 

t/a、NH3-N：0.0012 t/a、总磷：0.0002t/a。 

根据章节“2.1.8”分析，项目生活污水排放量约 120t/a，根据给水排水设计手册

（第 5 册）中§4.2 城镇污水水质，生活污水中各主要污染物浓度为 COD：

400mg/L，BOD5：220mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：35mg/L，总磷：3mg/L；

则污染物产生量为 COD：0.048t/a、BOD5：0.026t/a、SS：0.024t/a、NH3-N：

0.004t/a，总磷：0.0004t/a。 

4.2.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析 

⑴厂区废水处理工艺 

①工艺流程 

项目生活污水经三级化粪池预处理，通过市政污水管网，纳入西小区工业

区污水处理厂进一步处理；项目生产废水经一体化污水处理设施处理，通过市

政污水管网，纳入西小区工业区污水处理厂进一步处理。处理工艺流程可如图

4.2-1所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 42  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②工艺介绍 

生产废水经收集后由污水泵抽入设备污水调节池，开始投加聚合氯化铝使

污水固液分离后，投加片碱调剂pH值6~9之间，投加药剂PAM搅拌3~5分钟出

现絮花后，开启隔膜泵吸入压滤机，使清水污泥分层，清水流入沉淀池，投加

COD去除剂，最后经过石英砂过滤（石英砂过滤器是一种物理吸附可有效地去

除水中较大颗粒悬浮物和胶体）、活性炭过滤净化（活性炭能够吸附前级过滤

中无法去除的余氯，可有效保证后级设备使用寿命，提高出水质，防止污染同

时还吸附从前级泄露过来的小分子有机物等污染性物质，对水中异味、胶体及

色素、重金属离子等有较明显的吸附去除作用，还具有降低COD的作用SDI

值）。 

生活污水经三级化粪池预处理后，可去除一定量的COD、BOD5、SS等。 

⑵西小区工业区污水处理厂简介 

图 4.2-1  项目污水处理工艺流程示意图 

泥饼委外回收 板框压滤机 

沉淀池 

加药 絮凝搅拌 

污水收集 

COD去除 

机械过滤 

净化水 

砂滤、碳滤 

西小区工业区污水

处理厂进一步处理 

生产废水 

生活污水 三级化粪池 



 

 43  

西小区工业区污水处理厂服务范围覆盖西小区工业区内的所有企业， 总

服务企业约 47 户，总服务面积约 0.3 km2，污水处理厂总占地面积 2947m2，

处理规模为 2000 m3/d。 

西小区工业区污水处理厂污水处理工艺见图 4.2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

污水处理厂污水进水和出水水质要求见表4.2-7。 

表 4.2-7 污水处理厂污水进水和出水水质要求 

污染因子 pH COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) TP(mg/L) 

进水水质 6.5~9.5 ≤500 ≤350 ≤400 ≤45 ≤8.0 

出水水质 6~9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 

⑶生产废水治理效率及排放可行性分析 

①治理效率及达标性分析 

项目拟设一座生产废水一体化污水处理设施，处理能力 0.2t/d，可满足项

目生产废水的处理需求（0.16t/d）。为确保项目生产废水的达标排放，评价要

求项目一体化污水处理设施对 COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷的去除率按≥80%、

≥70%、≥50%、≥50%、≥40%进行设计，根据预测，项目生产废水经处理后排

图 4.2-2  西小区工业区污水处理厂污水处理工艺流程示意图 



 

 45  

⑷生活污水治理效率及排放可行性分析 

①治理效率及达标性分析 

项目拟设一座三级化粪池，处理能力 1t/d，可满足项目生活污水的处理需

求（0.48t/d）。为确保项目生产废水的达标排放，评价要求项目一体化污水处

理设施对 COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷的去除率按≥30%、≥30%、≥30%、

≥0%、≥0%进行设计，根据预测，项目生产废水经处理后排放详见下表 4.2-9。 

表 4.2-9 预测项目生产废水排放情况表 

项 目 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 

二级生化处理设施处理前水质(mg/L) 400 220 200 35 3 

预测项目废水设施去除率% ≥30 ≥30 ≥30 ≥0 ≥0 

项目污水出水水质(mg/L) ≤280 ≤160 ≤140 ≤35 ≤3 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表
4中的三级标准（其中氨氮、总磷排放参照
执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中表 1的 B级标准） 

≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤8.0 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

根据上表预测，生活污水排放可满足可满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 中的三级标准（其中氨氮、总磷参照执行《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B 级标准）。 

②生产废水排入西小区工业区污水处理厂可行性分析 

项目生产废水排放对西小区工业区污水处理厂的影响主要表现在水质和

水量两个方面。 

A、水量 

西小区工业区污水处理厂设计日处理污水 2000t/d，项目生活污水排放量

为 0.48t/d，所占比例甚小，废水量不会对西小区工业区污水处理厂运行造成太

大的影响。因此，从水量分析，项目生活污水经三级化粪池预处理，通过市政

污水管网，纳入西小区工业区污水处理厂进一步处理，是可行的。 

 

 



 

 46  

B、水质 

由表 4.2-9 可知，项目生活污水排放可满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 中的三级标准（其中氨氮、总磷参照执行《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B 级标准），能满足西小区工

业区污水处理厂的进水要求。因此，从水质分析，项目生活污水经三级化粪池

预处理，通过市政污水管网，纳入西小区工业区污水处理厂进一步处理，是可

行的。 

⑸小结 

项目生活污水经三级化粪池预处理，通过市政污水管网，纳入西小区工业

区污水处理厂进一步处理；项目生产废水经一体化污水处理设施处理，通过市

政污水管网，纳入西小区工业区污水处理厂进一步处理。项目运营期间产生的

废水不直接排入地表水，对区域水环境影响较小。 

4.3.3 监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）和《排污许可证

申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066－2019），项目废水监测要求详见

表 4.2-10。 

表 4.2-10  项目废水监测要求一览表 

序号 类别 监测项目 

1 监测点位 DW001/生产废水排放口、DW002/生活污水排放口 

2 监测因子 
生活污水：PH、COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷 
生产废水：PH、COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷 

3 监测频次 1次/年 

4.3 运营期声环境影响和保护措施 

4.3.1 噪声源强核算 

本项目噪声主要机械设备运转时候噪声，主要为机械设备运行噪声，其噪

声源类型为固体噪声源。根据类比分析，设备噪声强度在 70~90dB(A)，设备

均在厂区内。项目主要生产设备噪声污染源强见表 4.3-1。 

 



 

 50  

 
图 4.3-2 长方形面声源中心轴线上的衰减特性 

④空气吸收引起的衰减（Aatm）  

空气吸收引起的衰减按公式（8）计算：  

                     （8） 

式中：a为温度、湿度和声波频率的函数，预测计算中一般根据建设项目

所处区域常年平均气温和湿度选择相应的空气吸收系数，见表 4.3-3。  

表 4.3-3  倍频带噪声的大气吸收衰减系数 

大气吸收衰减系数 a，dB/ km 

倍频带中心频率 Hz 温度℃ 